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1. JOHDANTO 
 
Suunnitelman tarve 
Kyläsuunnitelmaa tarvitaan ohjaamaan kylän tulevaa kehittämistä. Kyläsuunnitelmasta 
otetaan vuosittain myös joitakin asioita kyläyhdistyksen toimintasuunnitelmaan ja muiden 
yhdistysten/yksityisten henkilöiden suunnitelmiin toteuttamista varten. 
Kyläsuunnittelutyön aikana kylän asukkaat ovat kokoontuneet yhdessä pohtimaan 
kylän asioita. Kyläkokouksissa ja suunnittelutilaisuuksissa käydyt keskustelut ja 
kyläläisiltä ja kesäasukkailta kyläkyselyn avulla saadut tiedot ovat 
kyläsuunnittelutyön tärkein osa, koska osallistumismahdollisuudet suunnittelun alusta 
lähtien luovat edellytyksiä sitoutumiselle heitä kiinnostavien asioiden toteuttamiseen. 
Kyläsuunnitelma toimii kyläläisten ja kesäasukkaiden yhteisenä julkilausumana oman 
kylän tulevasta kehittämisestä. Kyläsuunnitelman avulla kylä voi neuvotella kunnan ja 
muiden yhteistyökumppaneiden kanssa toimenpiteiden toteuttamisesta. 
Kylän ulkopuolista rahoitusapua haettaessa kyläsuunnitelma välittää rahoittajille 
tiedon kyläläisten yhteisestä kehittämistahdosta ja sitoutumisesta kyläsuunnitelman 
toimenpiteiden toteuttamiseen. Monet EU-rahoituskanavat vaativat 
rahoitushakemuksen liitteeksi kyläsuunnitelman, joka on tehty kyläläisten 
yhteistyönä. 
Nyt valmistunut kyläsuunnitelma on suunnittelutyöhön osallistuneiden kyläläisten 
yhteinen näkemys kylän kehittämisestä. Tarkoitus on vuosittain seurata ja päivittää 
kyläsuunnitelmaa, joten kaikki kyläläiset ja myös kesäasukkaat voivat jatkossa olla 
mukana päivittämässä kyläsuunnitelmaa omilla näkemyksillään ja ideoillaan sekä 
omalla osallistumisellaan toimenpiteiden toteuttamiseen. 
Tällä suunnitelmalla päivittyvät vuonna 1998 tehdyn Luhalahden 
kehittämissuunnitelman tiedot. 
 

Suunnitelman laadintavaiheet 
Luhalahden kyläseura lähti mukaan Ikaalinen-Kotikaupunki-hankkeeseen, joka 
toteutettiin ajalla 1.4.2004-31.3.2006. Projektin päätavoitteena on asukashankinta 
sekä Ikaalisten keskustaan että kylille. Tähän hankkeeseen liittyy myös Luhalahden 
kyläsuunnitelman laatiminen. 
 
Kyläsuunnitelman pohjaksi laadittiin kyselylomake, joka 15.2.-18.2.2005 välisenä 
aikana jaettiin kyläseuran hallituksen jäsenten toimesta jokaiselle 15 vuotta 
täyttäneelle kyläläiselle. Vastauksia saatiin 101 kpl. Saatuja vastauksia käsiteltiin 
kevätkokouksen yhteydessä 15.4.2005. Kesäkuussa Ikaalisten kaupungin toimesta 
lähetettiin vastaavanlainen kyselylomake kesäaukkaille. Vastauksia saatiin 62 kpl. 
Kyläsuunnitelmaluonnosta täydennettiin kyläseuran vuosikokouksessa 16.11.2005.  
 
Toteutetut toimenpiteet suunnittelun aikana 

• Kyläsuunnitelman yhtenä tärkeänä tavoitteena on asumisvetovoimatekijöiden 
selvittäminen ja sen pohjalta toimintasuunnitelman laatiminen 
asumisviihtyvyyden parantamiseksi sekä asukkaiden hankkimiseksi. Tätä 
työtä varten kyläkokous valitsi asukasmarkkinointitoimikunnan, joka kartoitti 
Luhalahden seudun tonttitarjonnan ja on useissa eri tilaisuuksissa ollut 
esittelemässä niitä. 

• Kyläläisiä on jo pitkään puhututtanut terveydenhoitopalvelujen väheneminen 
Luhalahdessa. Kyläseuran hallituksen toimesta ja myös yksityisten kyläläisten 
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aloitteesta on laadittu asiaa koskevia kaupungin hallinnolle osoitettuja 
kirjelmiä ja muita yhteydenottoja. 

 
Tekijät 
Kyläsuunnittelutyöstä on vastannut kyläseuran hallitus yhdessä Ikaalinen-
kotikaupunki-hankkeen projektisihteerin kanssa. Kyläsuunnittelutyön asiantuntijana 
on toiminut kyselyvaiheessa Marika Haapala ja kirjoitusvaiheessa Eija Lahtinen. 
 
 
2. Kylän sijainti ja historiikki 
 
Luhalahden kyläseuran alue muodostuu Isoröyhiön, Helteen, Sipsiön ja Luhalahden 
kylistä. Alue kuuluu Luoteis-Pirkanmaahan ja sijaitsee Ikaalisten itäisellä reunalla 
Kyrösjärven rantamailla. Ikaalisten keskustaan on matkaa n. 35 km ja Tampereelle 
reilut 50 km. 
 
Alue on vanhaa asutusseutua. Siitä ovat todistuksena mm. Sipsiössä tehdyt 
hautalöydöt, jotka osoittavat, että näissä Kyrösjärven rantakylissä on ollut asutusta jo 
yli tuhat vuotta sitten. Myös Iso-Röyhiössä sijaitsevan Arasalon linnavuoren 
löydösten perusteella  on päätelty, että vuorella on oleskellut ihmisiä jo paljonkin 
ennen viikinkiaikaa, jolloin Arasalon linnavuoresta  varsinaisesti tuli isoröyhiöläisten 
vainoaikainen varustus ja turvapaikka. Arasalo on koko läntisen Suomen pohjoisin 
muinaislinna ja muinaismuistona se on rauhoitettu. 
 
Kylällä on aina ollut yhteistoimintaa. Talkootyöstä on esimerkkinä kolmen kuukauden 
kuluessa rakennettu Luhalahden kirkko, joka vihittiin käyttöönsä syyskuussa 1934. 
Kirkon omistanut Rukoushuoneyhdistys lahjoitti kirkon myöhemmin Ikaalisten 
seurakunnalle. Kirkko on edelleen käytössä, jumalanpalvelusten lisäksi siellä 
kokoontuu kerhoja eri-ikäisille kyläläisille. 
 
Alueen asukkaat ovat saaneet elantonsa pääosin maa- ja metsätaloudesta, joiden 
kehittymiselle on ollut suuri merkitys 1900-luvun alkupuolella perustetulla 
Huopionkosken saha, mylly ja sähkö-yhtymällä. Kylällä toimi oma sähkölaitos 
vuoteen 1970 saakka, jolloin Huopionkosken sähkö sulautui Leppäkosken Sähkö 
Oy:ön.  
 
Kyläkaupat ovat kuuluneet osana kylän historiaan. Niistä mainittakoon nyt jo 
toimintansa lopettaneet Niemen kauppa Iso-Röyhiössä ja Heiskalan Villen kauppa 
Luhalahdessa. 
 
1970-luvun lopulla oli maatalousnaisten valtakunnallisen toimintateemana ”Kylä elää”. 
Tällöin Luhalahden seudun maatalousnaiset kutsuivat alueen kaikki yhdistykset yhteiseen 
tilaisuuteen, jossa jokainen yhdistys esitteli toimintaansa ja lopuksi keskusteltiin 
yhteistyömahdollisuuksista. Tältä pohjalta syntyi v. 1985 kylätoimikunta, jonka 
pääasialliseksi tehtäväksi sovittiin yhteydenpito eri viranomaisiin, etenkin kaupungin 
hallintoelimiin. Kyläseura rekisteröitiin v. 1995.  
 
 
 



 

 

4

4

3. Kylän nykytila     
  
Kylän nykytilan kuvaus on koottu kyläkyselyn ja loma-asukaskyselyn tiedoista, joita on 
täydennetty kyläkokouksissa ja hallituksen kokouksissa.  
 
Väestö ja asuminen 
Kylä on ollut viime vuonna muuttovoittoinen alue. Luhalahden kyläseuran alueella on 
runsaat 300 asukasta, joista alle 18-vuotiaita on n. 17 %. Yli 65-vuotiaita on yli 30 %.  
Alueella on paljon kesä- ja muita vapaa-ajan asuntoja, joten loma-aikoina väestön määrä 
on huomattavasti suurempi. Yhä useampi kesäasukas on korjannut asuntonsa 
ympärivuotista käyttöä varten, niin että kesäasukkaiden kaupunkiasuminen rajoittuu vain 
kylmimpään talviaikaan. 
 
Kylään toivotaan uusia asukkaita ja sitä varten on asukasmarkkinointitoimikunta 
kartoittanut tontit ja rakennuspaikat. Tonttivalikoima on hyvä. Lisäksi kylällä on kaksi 
kaupungin omistamaa tonttia. Suurin puute on mummonmökeistä, joilla on kova kysyntä. 
Vuokrattavia asuntoja ei ole alueella tarpeeksi. 
 
Elinkeinot 
Kylän perinteisen elinkeinon maatalouden osuus on pudonnut kymmeneen (10) 
prosenttiin, kun vieraan työssä käyvien osuus on noussut 25 prosenttiin. Eläkeläisten 
osuus on suuri, lähes 40 %. Yrittäjien osuus on n. 7%. Kyläkokouksessa kylälle kaivattiin 
kirvesmiestä ja puuseppää sekä mökkitalkkaria. Kylällä voisi olla enemmän 
pienyrittäjyyttä esim. siivous- ja vanhustyön aloilla.  
 
Palvelut 
Luhalahden palvelut julkista liikennettä ja terveydenhuoltoa lukuun ottamatta saivat 
kyläkyselyssä varsin hyvät arvosanat. Kylällä on koulu ja ryhmäperhepäiväkoti. 
Terveystalon palvelut ovat tällä hetkellä huonot. Nuorten palvelut ovat toimivat. 
Seurakunnan nuorteniltoja toivottiin kyläkokouksessa kylälle. Kaupan ylläpitoa pidettiin 
tärkeänä samoin kuin erittäin korkean palvelutason huolto-aseman, joka samalla toimii 
postina. Tämän palvelutason säilyttäminen ja parantaminen on haaste kylän jokaiselle 
asukkaalle. 
 
Yhdyskuntatekniikka 
Alueella on valtion, Ikaalisten kaupungin ja yksityisten tienhoitokuntien hoidossa olevia 
teitä. Käytettävissä oleviin varoihin nähden tiet ovat kohtalaisen hyvin hoidettuja. 
Kyläkyselyn arvosana teistä oli sekä vakituisten että kesäasukkaiden osalta 2,8 (asteikko 
1-4). Tiestö tulee säilyttää nykyisessä kunnossaan. 
 
Alueen vesihuolto on hyvin järjestetty, arvosana 3,4. Järviveden käyttö on vähäistä. 
Jätevesien viemäröinti puhdistamoon on vasta alkuvaiheessa, mutta uusia suunnitelmia on 
tekeillä. Kirkonalueen viemäröinti ollaan suunnittelemassa. Koulu ei ole mukana 
viemäriverkossa. 
 
Jätehuolto on hyvin järjestetty, mutta jätekatosten siisteys vaatii parantamista. 
Jätehuoltopisteet tyhjennetään liian harvoin ja niihin viedään tavaroita, joita ei saisi jättää 
jätehuoltopisteisiin. Luhalahden jätehuoltopiste on sijainniltaan huono. Iso-Röyhiön ja 
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Pääjärvenperän jätehuoltopisteet ovat alimitoitetut ja Iso-Röyhiön jätehuoltopiste on 
sijainniltaan huono. 
 
Sähkö-, puhelin- ja tietoliikenneyhteydet ovat hyvät, samoin tv- kanavien näkyvyys. 
Osalla asukkaista tv-kanavien näkyminen on melko huonoa ja digiboxikaan ei aina auta. 
Myöskään matkapuhelimet eivät kuulu joka paikassa ja kuuluminen riippuu operaattorista. 
 
Ympäristö 
Edellisessä vuoden 1998 Luhalahden kehittämissuunnitelmassa oli 10-kohtainen ohjelma 
ympäristönhoitoa varten. Kaikki siinä mainitut suunnitelmat on myös toteutettu, mm. 
rakennuksia on korjattu, tehty yhtenäiset postilaatikkotelineet ja autokatokset, hoidettu 
tienvarsia ja rantamaisemia jne. Monet näistä suunnitelmista vaativat jo uudelleen 
toteutusta, mm. tienvarsien ja järvenrantamaisemien hoito. Pusikoituminen on lisääntynyt, 
postilaatikoiden kirjavuus häiritsee paikoitellen eikä kaikissa taloissa ole talonnumeroa 
paikoillaan. 
 
Yhdistys- ja yhteistoiminta 
Alueella toimii kymmenkunta yhdistystä, joista vanhimpia ovat Ikaalisten itäinen 
maamiesseura ja Luhalahden Työväenyhdistys, jotka molemmat viettivät v. 2006 100-
vuotisjuhliaan. Vaikka jokainen yhdistys toimii oman tarkoituksensa mukaisesti, toimivat 
ne myös yhteistyössä esim. erilaisten tilaisuuksien järjestämisessä. Viime vuosina 
yhdistystoiminnan ongelmaksi on noussut se, että toimijat vanhenevat ja yhdistysten 
toiminta vaikeutuu. On mietittävä pitäisikö joitakin yhdistyksiä yhdistää toisiin 
yhdistyksiin ja siten koota kylän voimia yhteisten asioiden hoitamiseksi. Eräänlaiseksi 
yhdistäväksi voimaksi perustettiin aikoinaan Luhalahden kylätoimikunta, joka 
myöhemmin rekisteröitiin Luhalahden kyläseura ry:ksi. Myös yhteistyötä naapurikylien 
kanssa on syytä lisätä. 
 
Kaikilla asukkailla ei ole tietoa eri yhdistysten toiminnasta ja tapahtumien 
järjestämispaikoista. Uusille asukkaille ja loma-asukkaille ei riitä pelkkä tapahtuman 
järjestämispaikka, vaan ilmoituksissa tulisi olla myös tarkka postiosoite. Netti-ilmoittelua 
tulisi myös kehittää, jos halutaan saada ihmisiä mukaan tapahtumiin, tilaisuuksiin ja 
talkoisiin. Tiedottamista tulee eri tavoin kehittää, jotta vaki- ja loma-asukkaat saavat tietoa 
kylätoiminnasta ja kylän palveluista. Tapahtumia voitaisiin kehittää erilaisten teemojen 
ympärille. 
 
 
4. Kylä tulevaisuudessa    
 
Jos Luhalahden asiat kehittyvät asukkaiden toivomalla tavalla, niin tulevaisuuden 
Luhalahti voisi olla seuraavanlainen kylä: 
 
Luhalahti on edelleen luonnollinen asuinpaikka luonnon keskellä, sopivan matkan päässä 
isoista taajamista, mutta josta löytyy kuitenkin kaikki eläväisen aluekeskuksen palvelut.  
 
 
 
5. Kylän kehittämistavoitteet    
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Tähän on koottu kylän tärkeimmät ongelmat eli kehittämiskohteet ja niitä vastaavat 
tavoitteet, jotka ovat pohjana toimenpiteille. Kehittämiskohteet ja tavoitteet on esitetty 
Kylän nykytila -luvun mukaisessa järjestyksessä. 
 
Kylän ongelmat tai kehittämiskohteet Kylän tavoitteet 
1. Väestö ja asuminen 
-Asukkaiden keski-ikä kasvaa vauhdilla ja  
 kokonaismäärä laskee 
 
 
2. Elinkeinot 
-Yrittäjien pieni osuus suhteessa muuhun   
 väestöön 
-Tekemätöntä työtä on yrittäjille 
-Nuorilla ei ole kesätyöpaikkoja kylällä 
 
 
 
3. Palvelut 
-Ikääntyvän väestön tarve terveyspalve- 
 luille nousee ongelmaksi 
-Liikennepalvelut huonot 
 
4. Yhdyskuntatekniikka 
-Yksityisteiden hoito 
-Vesihuollon varmistus 
-Järviveden käytön lisääminen 
-Viemäröinnin laajentaminen 
-Jätehuoltopisteiden siirrot 
-Tv-kanavien näkyvyys 
 
 
5. Ympäristö 
-Puskittuminen 
-Epäyhtenäiset postilaatikot 
-Talonumeroita puuttuu 
-Jätevesiputken päästöt 
 
 
 
6. Yhdistys- ja yhteistoiminta 
-Yhdistysten toimijat vanhenevat 
-Tarvitaan yhteistyötä naapurikylien  
 kanssa 
-Tietokatkoja tiedottamisessa 
-Tapahtumien jatkuvaa kehittämistä 

1. Uusien asukkaiden hankinta 
-Huolehditaan monipuolisesta tonttitarjon- 
 nasta 
-Markkinoidaan kylää ja tontteja 
 
2. Yrittäjähenkisyyden kasvattaminen 
-Neuvontaa yritystoiminnasta ja koti- 
 talousvähennyksestä 
-Nuoria paluumuuttajia yrittäjiksi 
-Yrittäjien palveluita remontti- ja kodin- 
 hoitoaloille 
-Nuorille kesätyöpaikkoja 
 
3. Terveys- ja liikennepalvelut 
-Ikäihmisille säännölliset palvelut  
-Kerran viikossa pikkubussi 
-Kimppakyytejä 
 
4. Tiet, vedet, jätehuolto ja tv 
-Yksityisteiden hoidolle julkista tukea 
-Vesihuollossa yhteistyötä Viljakkalan  
 kanssa 
-Järvivesiputkiston kehittämistä 
-Selvitetään viemäröintiasiat 
-Toimivammat paikat jätepisteille 
-Tv-kanavien näkyvyyden yhteistestaus 
 
5. Siisteys ja viihtyisyys 
-Raivataan pusikoita, siistitään näkymiä 
 ja pidetään yhteiset alueet siisteinä 
-Laitetaan postilaatikot siisteiksi  
 kokonaisuuksiksi ja talonnumerot  
 paikoilleen 
-Seurataan jätevesiputken päästöjä 
 
6. Yhteistyötä ja tiedottamista 
-Tehdään yhteistyötä kylällä ja naapuri- 
 kylien kanssa 
-Tehostetaan tiedottamista 
-Kehitetään tapahtumia 

 

6. Toimenpiteet     
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Tässä on esitetty tulevat toimenpiteet yleispiirteisesti. Jokainen toimenpide vaatii 
yksityiskohtaisen suunnittelun siinä vaiheessa, kun toimenpiteen käytännön toteuttaminen 
käynnistyy. Osasta toimenpiteistä voidaan tehdä erillinen hankesuunnitelma joko kylän 
omana hankkeena tai sitten yhteistyössä esim. toisten kylien kanssa. Osa asioista 
toteutetaan kyläläisten talkootyöllä ja osa asioista toteutuu yhteistyössä oman kunnan ja 
muiden sidosryhmien kanssa. 
 
Jokainen toimenpide vaatii toteutuakseen kyläläisten aktiivista panosta. Tavoitteena on, 
että jostakin tietystä toimenpiteestä kiinnostuneet kyläläiset lähtisivät rohkeasti mukaan 
toteuttamaan heille itselleen tärkeitä asioita. Jokaisen kyläläisen pienikin panos on arvokas 
yhteisten asioiden toteuttamisessa ja entistä paremman Luhalahden rakentamisessa. 
Toimenpiteiden toteuttamisesta kiinnostuneet kyläläiset voivat ottaa yhteyttä Luhalahden 
kyläseuran puheenjohtajaan tai sihteeriin, jotka ohjaavat kyläsuunnitelman yleistä 
eteenpäinvientiä. 
 
Uusien asukkaiden hankinta  
Tehdään asukasmarkkinointia, jolla pyritään lisäämään väestön määrää alueella ja 
saamaan myös nuorempaa väkeä kylän toimintaa elävöittämään. Huolehditaan 
monipuolisesta tonttitarjonnasta, jota pidetään yllä kotisivuilla, joissa voi olla kuvia 
tonteista. Merkitään tontit maastoon kylteillä. 
 
Huolehditaan kylän yleisilmeestä, jotta se on uusia asukkaita houkutteleva. Pidetään kylän 
nähtävyydet ja rakennukset kunnossa ja esillä. Aktivoidaan lehtiä ja radioasemia tekemään 
kylästä juttuja. Järjestetään tapahtumat, joiden avulla pyritään lisäämään kyläläisten 
yhteenkuuluvuuden tunnetta ja asumisviihtyvyyttä sekä kylän mainetta hyvänä ja 
mukavana asuinpaikkana. 
 
Yrittäjähenkisyyden kasvattaminen  
Kasvatetaan yrittäjähenkisyyttä kannustamalla yrittäjyyteen. Järjestetään tilaisuuksia ja 
kokouksia, joissa asiantuntijat kertovat yritystoiminnasta ja kotitalousvähennyksestä. 
Annetaan apua yritystoiminnan käynnistämiseen. Houkutellaan kylän nuoria perehtymään 
yritystoimintaan ja kylältä poismuuttaneita nuoria perustamaan yrityksiä kylälle. 
 
Kannustetaan yritystoiminnan aloittamista kirvesmiehen, puusepän, mökkitalkkarin, 
korjauspalvelun, vanhus- ja siivouspalvelun pariin. Esimerkiksi yrittäjäpariskunta voi 
tehdä hoiva-, siivous- ja korjaustöitä vanhuksille. 
 
Kerätään yksittäisiä töitä kokonaisuuksiksi, jotka työllistävät yhden yrittäjän koko- tai osa-
aikaisesti. Esimerkiksi perustetaan siivousrinkejä, jotka työllistävät yhden siivousalan 
yrittäjän (kotitalousvähennys) tai järjestetään yksityisteiden hoito jollekin tieisännöitsijälle 
koko- tai osa-aikatyöksi. 
 
Järjestetään nuorille kesätöitä metsänhoidon parissa, puskien raivauksessa ja 
pellonreunojen hoidossa. Metsänhoitoyhdistys tai maamiesseura voivat toimia opastajana. 
Tehdään yrityksille kysely nuorten kesätyöpaikoista. 
 
Valmiuksia kansainväliseen toimintaan parannetaan entisestään osallistumalla aktiivisesti 
Kansainvälisyyttä kylille-hankkeeseen ja sen jatkoon Twinning European Villages-
hankkeeseen. 
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Terveys- ja liikennepalvelut 
Huolehditaan peruspalveluiden säilymisestä kylällä ja käytetään paikallisia palveluita. 
Terveyspalvelut tulee järjestää niin, että ne toimivat säännöllisesti ja erityisesti palvellen 
vanhusväestön tarpeita. Pyritään saamaan lisää paikallisia terveyspalveluita. Järjestetään 
terveystalolla palveluita myös loma-asukkaille. 
 
Järjestetään kerran viikossa pikkubussi hoitamaan asiointiliikkumista. Kehitetään myös 
jokin hyvä tapa järjestää kimppakyytejä. 
 
Tiet, vedet, jätehuolto ja tv 
Pidetään huolta siitä, että yksityisteiden hoidolle saadaan jatkossakin julkista tukea ja että 
yksityistiet säilyvät kaupungin hoidossa. Huolehditaan siitä, että tienhoitokunnat saavat 
kaupungin avustuksia, koska yksityistiet toimivat myös jokamiehenoikeuden 
kulkupaikkoina ja teiden aurauksille on sosiaalisia perusteita. 
 
Kehitetään vesihuoltoa yhteistyössä Viljakkalan kunnan kanssa. Hankitaan 
kehittelytyöhön yhteiskunnan tukea. Selvitetään järviveden käytön 
lisäämismahdollisuuksia ja järvivesiputkiston laajentamista.  
 
Selvitetään viemäröinnin laajentamista kirkon ja koulun alueille sekä mahdollisesti putken 
vetämistä järven poikki keskustaan. Selvitetään puhdistamon kapasiteetin käyttöaste ja 
mahdollisuus lisäkäyttöön. Selvitetään muutenkin jätevesien yhteiskäsittelyn 
mahdollisuuksia kylällä. 
 
Siirretään Luhalahden jätehuoltopiste väljempään paikkaan tai puhdistamon alueelle. 
Tutkitaan Iso-Röyhiön jätehuoltopisteen siirtoa Pääjärvenperän jätehuoltopisteeseen. 
Pidetään talkoot Luhalahden jätehuoltopisteen siirtämiseksi puhdistamon alueelle. 
Selvitetään Pääjärvenperän jätehuoltopisteen laajentamismahdollisuuksia. 
 
Selvitetään saadaanko kylälle Ylen tv-kanavien testiauto niin, että kylän alue tulee 
kartoitettua kanavien näkyvyyden osalta. 
 
Siisteys ja viihtyisyys 
Selvitetään talkoiden tarve pusikoiden ja näkymien raivaamiseksi. Järjestetään piha- ja 
tienvarsinäkymien kilpailu, jossa voittajat valitaan yleisöäänestyksellä. Pidetään 
kyläseuran puitteissa yhteisen rannan alue siistinä ja tehdään rantaan pukukopit. 
 
Selvitetään postilaatikkojen yhteistelineiden ja postilaatikoiden saantimahdollisuuksia ja 
tiedotetaan asiasta asukkaille. Laitetaan postilaatikot siisteihin ryhmiin. 
 
Muistutetaan talonnumeroiden laittamisesta paikoilleen. 
 
Seurataan jätevesiputken päästöjen puhtautta ja vaikutusta vesistöön. 
 
 
 
Yhteistyötä ja tiedottamista  
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Selvitetään kylän eri yhdistysten yhteistyön tarpeet ja keinot. Tehdään yhteistyötä 
naapurikylien kanssa, esim. kutsumalla naapurikylien asukkaita ja edustajia oman kylän 
tilaisuuksiin ja kokouksiin. 
 
Tehostetaan tiedottamista laittamalla kesätorille infopiste kylän yhdistystoiminnasta, 
varustamalla ilmoitustaulut eri yhdistysten yhteystiedoilla ja niiden tarjoamilla tiloilla ja 
palveluilla ja laittamalla Luhalehteen tiedot yhdistyksistä. Laitetaan palveluhakemistoon 
tiedot yhdistyksistä ja kotisivuille. 
 
Kehitetään tapahtumia, esim. teemoittamalla markkinoita. 
 
 

7. Kyläsuunnitelman seuranta ja päivitys   
 
Kyläsuunnitelma tarkistetaan ja päivitetään vuosittain Luhalahden kyläseuran kevät-
kokoukseen mennessä. Luhalahden kyläseuran hallitus huolehtii kyläsuunnitelman 
tarkistamisesta ja päivittämisestä ennen kokousta, jolloin kyläkokouksessa voidaan esitellä 
hallituksen tekemä kyläsuunnitelmaluonnos. Kyläsuunnitelmasta otetaan vuosittain 
joitakin asioita kyläyhdistyksen toimintasuunnitelmaan. 
 
Päivitetty kyläsuunnitelma on saatavilla kylän keskeisiltä palvelupisteiltä ja kylän 
Internet-sivuilta. 
  
Ensimmäinen päivitysajankohta 
Kyläsuunnitelma päivitetään ensimmäisen kerran 2008. 
 
 
8. Yhteystiedot   
 
Luhalahden kyläseura ry. 
 
Puheenjohtaja 

Timo Saraketo 
050-558 8952 
saraketo@yahoo.com 
 

Sihteeri 
Carita Lahtinen 
050-524 2603 
carita.lahtinen@ippnet.fi 
 

Kylän kotisivut 
http://www.luhalahti.fi/ 


